
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:   3050/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 18 tháng  11 năm 2022  
 

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2022 (đợt II)  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1048/QĐ-TTg ngày 21 
tháng 8 năm 2019 về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số 781/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2020 về 
việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21 tháng 8 
năm 2019; số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát 
triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh 
Phú Thọ năm 2022;

Theo đề nghị của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm tại Tờ trình số 06/TTr-HĐĐGPH, ngày 14 tháng 11 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm Chương trình 
mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2022 (đợt II), cụ thể như sau: 

1. Công nhận 37 sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP 
cấp tỉnh, gồm: 12 sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn hạng 04 sao; 25 sản phẩm 
đạt tiêu chuẩn hạng 03 sao.

(Có danh mục sản phẩm chi tiết kèm theo)
2. Sản phẩm được công nhận tại khoản 1, Điều này được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp 

Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP; được thưởng sản phẩm đạt chuẩn OCOP theo quy 
định tại Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển nông 
nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.



2

3. Kết quả công nhận xếp hạng sản phẩm có giá trị trong 03 (ba) năm, kể từ ngày 
Quyết định được ký ban hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Chương 

trình OCOP) có trách nhiệm:
- Thực hiện công bố công khai sản phẩm và tổ chức trao Giấy chứng nhận sản 

phẩm OCOP được công nhận; hướng dẫn các chủ thể sản xuất thực hiện việc sử dụng 
và in biểu trưng OCOP, thứ hạng sao được công nhận lên sản phẩm theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát định 
kỳ các sản phẩm được công nhận, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm về sử dụng 
biểu trưng OCOP và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị: Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các chủ thể 
sản xuất sản phẩm OCOP hoàn thiện, nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP để tham 
gia đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến 
thương mại, giới thiệu sản phẩm OCOP. Bố trí và cấp kinh phí thưởng sản phẩm đạt 
chuẩn OCOP theo quy định tại Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 
năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Các chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP được chứng nhận: Được sử dụng nhãn 
hiệu chứng nhận, biểu trưng "OCOP", in, dán biểu trưng và thứ hạng sao được công 
nhận lên bao bì sản phẩm theo quy định; tổ chức quản lý, kiểm soát chất lượng sản 
phẩm theo đúng Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP; tiếp 
tục đầu tư hoàn thiện, cải tiến mẫu mã, bao bì, nâng cao chất lượng sản phẩm để tham 
gia đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; mở rộng, phát triển sản xuất kinh doanh, chú 
trọng việc liên kết theo chuỗi giá trị để nâng cao hiệu quả.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng 
các ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Y tế, Khoa học và 
Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Liên minh 
Hợp tác xã tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh Phú Thọ; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thành, thị; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các chủ thể sản 
xuất sản phẩm có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải 



3

Phụ lục: SẢN PHẨM, NHÓM SẢN PHẨM ĐƯỢC CÔNG NHẬN ĐẠT CHUẨN OCOP TỈNH PHÚ THỌ NĂM 2022 (ĐỢT II)
(Kèm theo Quyết định số: 3050/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

TT Tên sản phẩm Chủ thể Địa chỉ Tổng 
điểm 

Ghi 
chú 

I Sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt hạng 4 sao (12 sản phẩm, nhóm sản phẩm)

1 Chè xanh đặc sản Hoài Trung Công ty TNHH Chè Hoài Trung Xã Chí Tiên, huyện Thanh Ba 81,9  

2 Gạo nếp Gà gáy Mỹ Lung Hợp tác xã sản xuất Gạo nếp Gà gáy Mỹ 
Lung và kinh doanh dịch vụ tổng hợp Xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập

77,4

SP 
nâng 
hạng

3
Trà sữa matcha Vị đào - Maikafood Công ty TNHH Maikafood Xã Xuân Lộc, huyện Thanh Thủy

75,8
 

4 Cá thính Trường Foods Công ty Cổ phần SX và TM Trường Foods TT Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 74,4  
5 Mật ong Hoa hồng Phúc An Công ty TNHH Phúc An House Xã Đồng Lạc, huyện Yên Lập 74,3  

6 Nem sợi Hongchi Foods Công ty TNHH CB thực phẩm Hongchi 
Foods TT Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn

72,9  

7
Chè xanh thơm Kim Tuyên - Cẩm 
Mỹ Hợp tác xã chè Cẩm Mỹ Xã Tất Thắng, huyện Thanh Sơn 72,9  

8 Nhóm sản phẩm thịt chua (ống nứa, 
tỏi ớt) Hongchi Foods

Công ty TNHH CB thực phẩm Hongchi 
Foods TT Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 72,6  

9

Chè xanh Cẩm Mỹ - Loại chè móc 
câu đặc biệt (hộp 100gr) Hợp tác xã chè Cẩm Mỹ Xã Tất Thắng, huyện Thanh Sơn

72,3

SP 
nâng 
hạng

10 Chè Búp tím Thanh Ba Công ty TNHH đầu tư và phát triển trà UT Xã Vân Lĩnh, huyện Thanh Ba
71,7  

11
Chuối sấy lạnh - Maikafood Công ty TNHH Maikafood Xã Xuân Lộc, huyện Thanh Thủy

71,4
 



4

TT Tên sản phẩm Chủ thể Địa chỉ Tổng 
điểm 

Ghi 
chú 

12 Chè xanh thơm Phú Hộ Hợp tác xã sản xuất chế biến chè Phú Thịnh Xã Phú Hộ, Thị xã Phú Thọ
70,3  

II Sản phẩm đạt hạng 3 sao (25 sản phẩm)

1 Du lịch cộng đồng Hùng Lô Tổ hợp tác dịch vụ du lịch cộng đồng Hùng 
Lô Xã Hùng Lô, TP Việt Trì 68,7  

2 Bộ bình song hạc đằng vân - Đỗ 
Xuyên

Hợp tác xã sản xuất đồ thủ công mỹ nghệ từ 
tre nứa Đỗ Xuyên Xã Đỗ Xuyên, huyện Thanh Ba

68,0  

3 Bí xanh Văn Lang Hợp tác xã xây dựng và dịch vụ vận tải nông 
nghiệp Duy Khánh. Xã Văn Lang, huyện Hạ Hòa

67,6  

4 Gương tròn âm dương hòa hợp - Đỗ 
Xuyên

Hợp tác xã sản xuất đồ thủ công mỹ nghệ từ 
tre nứa Đỗ Xuyên Xã Đỗ Xuyên, huyện Thanh Ba 67,1  

5 Đông trùng Hạ thảo Bio Gold - 
Thanh Uyên 

Hợp tác xã sản xuất Nông nghiệp công nghệ 
cao Bio Gold Xã Thanh Uyên , huyện Tam Nông

67,0  

6 Mật ong Phúc An Công ty TNHH Phúc An House Xã Đồng Lạc, huyện Yên Lập 66,4  
7 Mật ong hương rừng Dị Nậu Hợp tác xã Mật ong hương rừng Trung du Xã  Dị Nậu, huyện Tam Nông 66,3  

8 Du lịch cộng đồng Xuân Sơn Tổ hợp tác dịch vụ du lịch cộng đồng Xuân 
Sơn Xã Xuân Sơn, huyện Tân Sơn 66,1  

9 Trà Hoa hồng Phúc An Công ty TNHH Phúc An House Xã Đồng Lạc, huyện Yên Lập 65,7  

10 Dưa leo Biển Xanh - Vĩnh  Chân Chi nhánh Công ty TNHH TMDV Biển 
Xanh, xã Vĩnh Chân, huyện Hạ Hòa Xã Vĩnh Chân, huyện Hạ Hòa

65,4  

11 Bí Vua Biển Xanh - Vĩnh Chân Chi nhánh Công ty TNHH TMDV Biển 
Xanh, xã Vĩnh Chân, huyện Hạ Hòa Xã Vĩnh Chân, huyện Hạ Hòa

65,1  



5

TT Tên sản phẩm Chủ thể Địa chỉ Tổng 
điểm 

Ghi 
chú 

12 Đông trùng hạ thảo Nam Dương Hộ kinh doanh Đông trùng hạ thảo Nam 
Dương Phú Thọ Phường Vân Phú, TP Việt Trì 64,9  

13 Rượu nếp Gà gáy Thảo Xuân Hộ sản xuất kinh doanh Đinh Thị Xuân Xã Mỹ Lung, huyện Yên Lập 63,7  
14 Bột măng tây sấy lạnh Bắc Bộ Hợp tác xã Nông nghiệp Hữu cơ Bắc Bộ Xã Chương Xá, huyện Cẩm Khê 63,4  

15 Ổi Lê Vĩnh Lại Hợp tác xã dịch vụ sản xuất an toàn Vĩnh 
Lại Xã Vĩnh Lại, huyện Lâm Thao 62,4  

16 Mật ong hoa rừng Mỹ Thuận Hợp tác xã nông lâm nghiệp Mỹ Thuận Xã Mỹ Thuận, huyện Tân Sơn
61,1  

17 Chè Kính Nữ Hoàng Văn Hộ SXKD Nguyễn Văn Kính Xã Văn Luông, huyện Tân Sơn 60,9  
18 Ủ ấm Sơn Vi Cơ sở sản xuất Nguyễn Văn Hảo Xã Sơn Vi, huyện Lâm Thao 60,2  

19 Trà gạo lứt đỗ đen hoa cỏ - Bảo 
Yên Hộ SXKD Nguyễn Thị Anh Xã Bảo Yên, huyện Thanh Thủy 60,2  

20 Trà tía tô Holy Công ty TNHH Holy Group Xã Tạ Xá, huyện Cẩm Khê 59,6  
21 Cơm cháy chà bông Anh Minh Cơ sở sản xuất bánh mứt kẹo Anh Minh Xã Hà Thạch, Thị xã Phú Thọ 57,4  
22 Trà xanh Phúc Thọ Công ty TNHH Chè Đức Tuân Xã Tây Cốc, huyện Đoan Hùng 57,1  
23 Rượu ngô Xuân Sơn men lá Cơ sở sản xuất Thành Thảo Xã Tân Phú, huyện Tân Sơn 56,6  
24 Bánh chưng Đất Tổ Hợp tác xã Nông Thương Đất Tổ Xã Hùng Việt, huyện Cẩm Khê 56,1  

25 Mì dinh dưỡng vị rau ngót Tuyết 
Lan Hộ kinh doanh cơ sở sản xuất Tuyết Lan Xã Hùng Lô, TP Việt Trì 54,8  


